ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

Постановление

08.09.2010 № 473-п

Об утверждении Правил изъятия из природной среды растений и грибов,

принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Красноярского края, но не

включенным в Красную книгу Российской Федерации

В соответствии со статьей 103 Устава Красноярского края, Законом Красноярского края

от 28.06.1996 № 10-301 «О Красной книге Красноярского края» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Правила изъятия из природной среды растений и грибов, принадлежащих к

видам, занесенным в Красную книгу Красноярского края, но не включенным в Красную

книгу Российской Федерации, согласно приложению.

2. Опубликовать постановление в «Ведомостях высших органов государственной власти

Красноярского края» и газете «Наш Красноярский край».

3. Постановление вступает в силу через 10 дней после его официального опубликования.

Первый заместитель

Губернатора края –

председатель

Правительства края

Э.Ш. Акбулатов

 2

Приложение

к постановлению Правительства

Красноярского края

от 08.09.2010 № 473-п

Правила

изъятия из природной среды растений и грибов, принадлежащих к видам,

занесенным в Красную книгу Красноярского края, но не включенным в Красную

книгу Российской Федерации

1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила изъятия из природной среды растений и грибов,

принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Красноярского края, но не

включенным в Красную книгу Российской Федерации (далее – Правила), определяют

порядок изъятия из естественной среды обитания (далее – изъятие) растений и грибов,

принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Красноярского края, но не

включенным в Красную книгу Российской Федерации, произрастающих в естественной

среде на территории Красноярского края (далее – объекты растительного мира).

1.2. Под изъятием объектов растительного мира в целях настоящих Правил

понимаются следующие виды изъятия: сбор семян, цветов, ягод, плодов, вегетативной

части, выкапывание растений и грибов.

1.3. Настоящие Правила являются обязательными для исполнения на территории

Красноярского края всеми юридическими лицами и гражданами Российской Федерации, а

также иностранными юридическими лицами и гражданами.

1.4. Изъятие объектов растительного мира допускается в следующих

исключительных случаях: в научных, культурно-просветительских, образовательных

целях, для обеспечения традиционного образа жизни и осуществления традиционной

хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов, проживающих на

территории Красноярского края, в целях сохранения объектов растительного мира.

1.5. Изъятие объектов растительного мира производится на основании разрешения

на изъятие растений и грибов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу

Красноярского края, но не включенным в Красную книгу Российской Федерации (далее –

разрешение), выданного министерством природных ресурсов и лесного комплекса

Красноярского края (далее – Министерство), по форме согласно приложению № 1

к настоящим Правилам.

1.6. Разрешение выдается бесплатно, является именным документом, передача его

другим юридическим лицам и гражданам не допускается.

1.7. Изъятие объектов растительного мира должно производиться в   соответствии с

разрешением.

1.8. Изъятие объектов растительного мира должно производиться в объемах и

способами, не наносящими ущерба воспроизводству популяции этого вида объекта

растительного мира и среде обитания, исключающими нанесение вреда другим объектам

растительного мира.

1.9. Сроки изъятия объектов растительного мира определяются в соответствии с

целями изъятия и не должны наносить ущерб естественным популяциям этих и других

видов объектов растительного мира  и местам их обитания.

1.10.Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение настоящих

Правил возлагается на лицо, получившее разрешение.

 3

2. Состав и содержание документов, необходимых для получения разрешения,  и порядок

выдачи разрешений

2.1. Для получения разрешения юридическое лицо или гражданин (далее –

заявитель) направляет в Министерство заявление на получение разрешения на изъятие

растений и грибов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Красноярского

края, но не включенным в Красную книгу Российской Федерации (далее – заявление),

по форме согласно приложению № 2 к настоящим  Правилам, в котором указывает:

1) сведения о заявителе (контактный телефон, для граждан – фамилия, имя и

отчество, адрес проживания, для юридических лиц – полное наименование,

местонахождение юридического лица);

2) название объектов растительного мира;

3) количество объектов растительного мира;

4) цель изъятия и дальнейшего использования объектов растительного мира;

5) вид изъятия (сбор семян, цветов, ягод, плодов, вегетативной части, выкапывание

растений и грибов) и орудия изъятия;

6) место и сроки изъятия объектов растительного мира;

7) информацию об ответственном за изъятие объектов растительного мира лице,

перечень лиц или организаций, привлекаемых для этих целей.

2.2. К заявлению прилагаются следующие документы:

1) копия устава или иного учредительного документа юридического лица, выписка

из Единого государственного реестра юридических лиц, полученная не более чем за 30

дней до даты подачи заявления (для юридических лиц); выписка из Единого

государственного реестра индивидуальных предпринимателей, полученная не более чем

за 30 дней до даты подачи заявления, копия документа, удостоверяющего личность

заявителя (для индивидуальных предпринимателей); копия документа, удостоверяющего

личность заявителя (для граждан, за исключением индивидуальных предпринимателей).

Копии документов представляются с предъявлением оригиналов в случае, если

копии не заверены нотариально;

2) обоснование возможности изъятия заявленных объектов растительного мира,

включающее:

а) обоснование необходимости изъятия объектов растительного мира;

б) сведения о состоянии объектов растительного мира в месте предполагаемого

изъятия с указанием источника информации;

в) характеристику преимуществ предлагаемого способа изъятия;

3) заключение краевого государственного учреждения, осуществляющего

управление особо охраняемыми природными территориями краевого значения, о

соответствии изъятия объектов растительного мира режиму особо охраняемой природной

территории:

при планировании изъятия в природном парке «Ергаки» – заключение краевого

государственного бюджетного учреждения «Дирекция природного парка «Ергаки»;

при планировании изъятия на других особо охраняемых природных территориях

краевого значения – заключение краевого государственного бюджетного учреждения

«Дирекция по особо охраняемым природным территориям Красноярского края».

2.3. Министерство при наличии заявления и документов, предусмотренных

пунктом 2.2 настоящих Правил (далее – документы), принимает документы к

рассмотрению.

2.4. В случае представления не полного пакета документов и (или) несоответствия

представленных документов, предъявляемым к ним требованиям, Министерство в течение

5 рабочих дней со дня поступления документов возвращает их заявителю с указанием

причин возврата. Заявитель вправе повторно представить документы в Министерство

после устранения причин, в связи с которыми заявителю были возвращены документы.

 4

2.5. В случае представления документов в полном объеме и соответствия

представленных документов, предъявляемым к ним требованиям, Министерство  передает

документы в комиссию Правительства Красноярского края по вопросам охраны редких и

находящихся под угрозой исчезновения диких животных, дикорастущих растений и

грибов, созданную постановлением администрации Красноярского края от 09.12.1996 №

742-п «О Красной книге Красноярского края» (далее – Комиссия), в течение 5 рабочих

дней со дня поступления документов.

2.6. Рассмотрение документов и подготовка предложений о возможности изъятия

объектов растительного мира осуществляется Комиссией в течение 30 рабочих дней  со

дня поступления документов в Комиссию.

2.7. С учетом предложений Комиссии Министерство в течение 5 рабочих дней со

дня рассмотрения документов Комиссией принимает решение о выдаче разрешения или

об отказе в выдаче разрешения, которое  оформляется приказом Министерства.

2.8. В случае принятия решения о выдаче разрешения  Министерство в течение 3

рабочих дней со дня принятия такого решения оформляет и направляет в адрес заявителя

разрешение.

2.9. Разрешение выдается не более чем на три месяца.

2.10. В случае принятия решения об отказе в выдаче разрешения Министерство  в

течение 3 рабочих дней со дня принятия такого решения  направляет в адрес заявителя

копию приказа Министерства об отказе в выдаче разрешения.

3. Основания для отказа в выдаче разрешения

3.1. Основанием для отказа в выдаче разрешения является:

1) несоответствие цели изъятия пункту 1.4 Правил;

2) обнаружение недостоверных данных в представленных документах;

3) непредставление отчета об использовании ранее выданных разрешений.

4. Отчетность по использованию выданных разрешений

4.1. По факту изъятия объектов растительного мира до начала их

транспортировки составляется акт с указанием:

1) наименования и количества изъятых объектов растительного мира;

2) вида изъятия объектов растительного мира;

3) даты, времени и места изъятия объектов растительного мира;

4) использованных средств изъятия объектов растительного мира;

5) фамилий, имен и отчеств лиц, привлеченных для изъятия объектов

растительного мира.

Акт подписывается заявителем или его уполномоченным лицом и лицом,

ответственным за изъятие объектов растительного мира. На основании акта составляется

отчет об использовании разрешения на изъятие растений и грибов, принадлежащих к

видам, занесенным в Красную книгу Красноярского края, но не включенным в Красную

книгу Российской Федерации, по форме согласно приложению № 3 к настоящим

Правилам.

4.2. Разрешение и отчет об использовании разрешения заявитель направляет в

Министерство в течение 30 календарных дней со дня изъятия объектов растительного

мира.

4.3. Неиспользованное разрешение в течение 10 календарных дней по окончании

срока его действия возвращается в Министерство с указанием причин, по которым оно

не было использовано.

Приложение № 1

к Правилам изъятия из природной среды растений

и грибов, принадлежащих к видам, занесенным в

Красную книгу Красноярского края, но не

включенным в Красную книгу Российской

Федерации

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЛЕСНОГО КОМПЛЕКСА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РАЗРЕШЕНИЕ №____

на изъятие из природной среды растений и грибов, принадлежащих к видам, занесенным

в Красную книгу Красноярского края, но не включенным в Красную книгу Российской

Федерации

Действительно с «____» ____________20___г. по «____» __________20___г.

Основания выдачи _________________________________________________
(дата и номер приказа о выдаче разрешения)

Настоящим разрешается _____________________________________________
                                                                           (полное наименование, местонахождение – для юридического лица,  Ф.И.О.,

___________________________________________________________________
адрес проживания - для граждан)

произвести изъятие __________________________________________________
(название видов объектов растительного мира)

вид изъятия   ________________________________________________________
                                     (сбор семян, цветов, ягод, плодов, вегетативной части, выкапывание растений и грибов)

____________________________________________________________________

способом __________________________________________________________
(способы и названия орудий изъятия)

в количестве ________________________________________________________

(указать цифрами и прописью)

в пределах _________________________________________________________
(указать административный район,  географический объект)

в целях _____________________________________________________________

Информация об ответственном за изъятие объектов растительного  мира лице, перечень лиц

или организаций, привлекаемых для этих целей_______________

____________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________

Примечание ________________________________________________________

Подпись должностного лица _________________            ___________________

М.П.  (личная подпись)   (должность, Ф.И.О.)

Дата выдачи «_____» _______________ 20 __г.

Приложение № 2

к Правилам изъятия из природной  среды растений

и грибов, принадлежащих к видам, занесенным в

Красную книгу Красноярского края, но не

включенным в Красную книгу Российской

Федерации

Заявление

на получение разрешения на изъятие из природной среды растений и грибов,

принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Красноярского края, но не

включенным в Красную книгу Российской Федерации

Заявитель___________________________________________________________ (для гражданина  –

Ф.И.О.,

_______________________________________________________________________________________________________________________

для юридического лица – полное наименование)

Адрес заявителя, контактные телефоны__________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________

Название объекта растительного мира __________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________

Количество объектов растительного мира________________________________

Вид изъятия объекта растительного мира

____________________________________________________________________
                                      (сбор семян, цветов, ягод, плодов, вегетативной части, выкапывание растений и грибов)

____________________________________________________________________

Цель изъятия и дальнейшего использования объектов растительного мира

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

Место и сроки изъятия объектов растительного мира

____________________________________________________________________
                                                  (административный район, географическая  привязка к местности, дата и время )

____________________________________________________________________

Информация об ответственном за изъятие объектов растительного мира лице, перечень лиц

или организаций, привлекаемых для этих целей ______________

____________________________________________________________________
(Ф.И.О., для юридических лиц – должность, реквизиты приказа о назначении)

Подпись заявителя________________________________ Дата __________ 20

М.П. (для юридических лиц)

 2

Приложение № 3

к Правилам изъятия из природной среды

растений и грибов, принадлежащих к видам,

занесенным в Красную книгу Красноярского

края, но не включенным в Красную книгу

Российской Федерации

Отчет

об использовании разрешения на изъятие из природной среды растений и грибов,

принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Красноярского края, но не

включенным в Красную книгу Российской Федерации

1.__________________________________________________________________
(дата, время и место изъятия объектов растительного мира)

2.__________________________________________________________________
    (наименование и  количество изъятых объектов растительного мира)

3. __________________________________________________________________
(вид изъятия объектов растительного мира)

4. __________________________________________________________________
(использованные средства изъятия объектов растительного мира)

5.__________________________________________________________________ (фамилия, имя,

отчество лиц, привлеченных для изъятия объектов растительного мира)

Дополнительные сведения_____________________________________________

______________    _____________________________________
                  (подпись)                   (Ф.И.О. лица, ответственного за изъятие)

______________    _____________________________________
(подпись)                                                                                         (Ф.И.О. гражданина или уполномоченного представителя

 юридического лица , получивших разрешение)